

平成26年度事業報告

社会福祉法人 和 松 会

1. 役員会等の開催状況

(1) 平成26年5月20日 監事監査

- ・ 法人監事により平成25年度事業全般の監査を受けました。

(2) 平成26年5月24日 理事会・評議員会

《議案》

- ・ 平成25年度法人及び各施設事業報告及び決算について
法人監事による監査結果報告について
- ・ 定款の一部変更について
- ・ 拠点区分会計第一次補正予算

(3) 平成26年11月12日

- ・ 法人監事による平成26年度の中間監査を実施致しました。

(4) 平成26年12月6日 理事会・評議員会

《議案》

- ・ 平成26年度法人及び施設会計第二次補正予算について
- ・ 定款の一部変更について
- ・ 経理規程の一部変更について
- ・ 個人情報保護規程の一部変更について
- ・ 平成27年度各施設の給食外部委託について

<報告事項>

- ・ 平成26年度法人及び各施設の運営状況（中間報告）について

(5) 平成27年3月28日 理事会・評議員会

《議案》

- ・ 平成26年度法人及び施設会計補正予算について
- ・ 平成27年度嘱託医師との委託契約について
- ・ 平成27年度各施設の給食外部委託契約について
- ・ 平成27年度和松園拠点区分の修繕積立金の取り崩しについて
- ・ 生活介護事業所びのほーぷにおける日中一時支援事業の開始について
- ・ 平成27年度事業計画（案）並びに当初予算について
- ・ 拠点区分会計間の貸付並びに借入について
- ・ 苦情解決第三者委員の選任について
- ・ 育児休業規程の一部変更について
- ・ 経理規程の一部変更について
- ・ 平成26年度静岡県指導監査の結果について

<報告事項>

- ・ 社会福祉法人の在り方等について

2. 施設並びに事業の状況

社会情勢・地域社会の変化と共に、事業を取り巻く環境も著しく変化する中、良質な福祉サービスの提供と地域福祉への積極的な取り組みが求められ、和松会としましても相談支援事業・配食サービス・移送サービス事業や和松園、松風苑での生きがい講座・いきいきサロンを通じた介護予防活動等の公益的な事業へ積極的に取り組み、地域福祉の充実に努めました。

施設の運営状況ですが介護保険関係では松寿園におきましては、入院日数の増加や退所者が例年以上に多く、稼働率の低下につながりました。又短期入所事業は平日の利用者が予想以上に減少し収支面は非常に厳しい1年でありました。

松秀園におきましても入院や退所者数の増加により稼働率は97.7%と前年比△0.4%程低下致しました。

デイサービスセンターにおきましては、利用者の高齢化・重度化により体調不良により休む方も多くなり利用率も一般型（B型）で76.0%、認知症対応型（E型）では54.7%と厳しい状況でありました。

障害者施設関係の清松園は26年度におきましてはお亡くなりになった方が多く、新たに入所されるまで日数が長かったことから稼働率も95.0%と前年比約△3.0%程減少致しました。

昨年4月に開園いたしました生活介護事業所ぴのほ一ぷにおきましては、初年度であり利用契約者は18名でスタートいたしましたが、重度の方が多いことから、体調を崩され休まれる方が予想以上に多かったことから年間の利用率は68.7%に留まりました。

軽費老人ホーム和松園につきましては、特に大きな変化は無く順調に推移いたしましたでしたが、利用者の高齢化と共に介護が必要な方が増えてきており、今後の課題となってきております。

施設整備関係ですが各施設におきましては建物・器具備品等の老朽化が進み細かな施設整備・修繕等はありませんでしたが特に大きな施設整備及び修繕はありませんでした。

法人全体としましては、平成26年度は、介護保険施設及び障害者施設共に利用率が低下いたしました但し当期活動増減差額は44,364千円の計上となりました。

3. 法人の財産と借入金の償還

和松会が今までに整備してきた各施設建設の借入金の償還については、事業収入、償還財源の補助金、施設よりの繰入金にて賄い順調に返済できました。

平成26年度より生活介護事業所ぴのほ一ぷの建設資金借入金の償還も一部始まり26年度の元金償還額は18,162千円となりました。

期首借入金残高	276,680千円
期中借入額	0千円
期中元金返済額	18,162千円
期末借入金残高	258,518千円

4. 地域（福祉）交流活動の実施状況

(1) 地域・在宅福祉活動の推進

法人内各施設の短期入所事業や、障害者の日中一時支援、外出支援サービ

ス、配食サービスや和松園・まいど童夢事業「生きがい講座・喫茶」・高齢者総合相談支援事業等を積極的に展開して地域支援活動を行いました。

(2) 長寿安楽地蔵尊大祭の開催

平成26年8月25日に「長寿安楽地蔵尊大祭」と「和松会夏祭り」の同時開催を致しました。長寿安楽地蔵尊大祭は小笠青僧会の皆様のご協力により地域の安全と和松会関係者の長寿と安楽の祈願を致しました。

(3) 福祉教育活動の推進

菊川市内の幼稚園、小学校、中学校や 近隣高校の体験学習の場として、また、大学関係及び専門学校の介護実習の場としても施設を開放しております。又、近隣の中学校・高等学校を対象とし、県社協人材センター事業の「福祉の仕事魅力発見セミナー」へ職員を派遣し、福祉教育活動に取り組みました。

5. 総合防災訓練の実施

施設毎に毎月防災訓練を実施しておりますが、和松会全体として総合的に実施した訓練等は次の通りです。

(1) 平成26年4月18日 午後7時より

松秀園地域非常救護班（高橋口地区）と和松会との連絡会議

平成26年5月16日 午後7時より

棚草・三協町内会非常救護班と和松会との連絡会議を行いました。

当日は、それぞれ26年度の防災計画・非常通報システムの説明や車椅子等による搬出実技講習を実施致しました。

(2) 平成26年7月25日 午後7時より

平成26年度の和松会合同夜間防災訓練を清松園厨房から出火したことを想定した夜間非常通報・出動・避難誘導訓練を菊川市消防署員の立ち会いの下、棚草・三協地区非常救護班と和松会全職員の参加による訓練を実施致しました。

(3) 平成27年2月26日

防災教育訓練として、煙体験及び消火器操作訓練を菊川市消防署に依頼し、全職員を対象とし実施致しました。

6. 苦情解決第三者委員

平成26年4月に2名を選任し、毎月第三水曜日の苦情解決委員会に出席していただいております。

平成26年度の苦情及び相談の件数は法人全体で6件ありました。

施設別には和松園で1件、デイサービスセンターで1件、松秀園で1件、ぴのほーぷで3件ございましたが、苦情解決委員会におきまして内容を検討し、苦情内容等につきましては各園が共有し、再発防止に努めました。尚、苦情案件につきましては、全て解決済みであります。

財 産 目 録

社会福祉法人 和松会
法人合計

平成27年3月31日現在

(単位:円)

資 産 ・ 負 債 の 内 訳	金 額
I. 資産の部	
1 流動資産	
現金預金	735,002,218
現 金	169,244
普通預金	
静岡銀行小笠支店	277,265,560
掛川信用金庫小笠支店	299,068,631
島田信用金庫小笠支店	31,180,474
遠州夢咲農協小笠支店	47,318,309
定期預金	
掛川信用金庫小笠支店	40,000,000
島田信用金庫小笠支店	40,000,000
事業未収金	144,099,236
未 収 金	690,396
未収補助金	18,933,772
立 替 金	205,794
前 払 金	381,550
流 動 資 産 合 計	899,312,966
2 固定資産	
(1) 基本財産	
建 物 計	765,465,448
菊川市棚草字奥狭間1248番地1 家屋番号1248番102 居 宅	1
菊川市棚草字奥狭間1258番地他 家屋番号1258番 養護所	6,056,150
菊川市棚草字奥狭間1261番地1他 家屋番号1261番1 養護所	49,729,713
菊川市棚草字奥狭間1284番地他 家屋番号1284番 養護所	5,628,818
菊川市猿渡字西川地260番地1他 家屋番号260番1 養護所	45,694,507
菊川市猿渡字西川地258番地3他 家屋番号258番3 養護所	47,387,806
菊川市棚草字奥狭間1296番地他 家屋番号番1296番 養護所	67,638,371
菊川市棚草字奥狭間1298番地他 家屋番号番1298番 教習所	3,269,150
菊川市高橋字佐栗谷2774番地1 家屋番号2774番1 養護所	411,216,264
掛川市杉谷南一丁目1番地26 家屋番号1番26 養護所	128,844,668

資産・負債の内訳			金額
土地計			166,040,504
菊川市棚草字奥狭間1226番1	宅地		2,225,825
〃 〃 1248番1	宅地		3,853,137
〃 〃 1250番1	宅地		2,593,727
〃 〃 1258番	宅地		5,445,000
〃 〃 1261番1	宅地		11,738,946
〃 〃 1262番1	宅地		2,210,625
〃 〃 1284番	宅地		312,000
〃 〃 1289番	宅地		685,000
〃 〃 1295番	宅地		2,605,000
〃 〃 1296番	宅地		2,137,500
〃 〃 1298番	宅地		717,500
〃 〃 1299番1	宅地		1,237,500
〃 〃 1210番1	雑種地		5,477,731
〃 〃 1232番1	畑		3,301,755
〃 〃 1232番2	田		922,395
〃 〃 1238番	山林		267,600
〃 〃 1276番2	山林		361,228
〃 〃 1290番	山林		1,762,500
〃 〃 1293番	山林		274,215
菊川市棚草字城山 1309番	山林		50,500
菊川市棚草字殿之谷 1368番	山林		98,000
菊川市猿渡字西川地 258番1	宅地		17,170,930
〃 〃 258番6	宅地		2,784,470
〃 〃 260番1	宅地		15,364,800
〃 〃 368番	原野		425,000
菊川市高橋字佐栗谷 2774番1	宅地		78,182,845
菊川市棚草字奥狭間 1273番4	雑種地		831,270
〃 〃 1273番9	雑種地		39,930
〃 字殿之谷 1373番3	雑種地		101,640
〃 字城山 1311番3	山林		1,949,575
〃 字城山 1311番6	山林		112,360
基本財産合計			931,505,952

資 産 ・ 負 債 の 内 訳		金 額
(2) その他の固定資産		
建 物		17,630,384
	菊川市棚草字奥狭間1226番地1他 家屋番号1226番1 集会所	10,768,956
	菊川市棚草字奥狭間1248番地1 家屋番号1248番1の3 倉庫	4,094,250
	菊川市棚草字奥狭間1258番地他 家屋番号1258番2 作業所	2,200,280
	松寿園物置他	6
	デイサービスセンター物置他	3
	清松園防災倉庫他	566,889
土 地		1,125,000
	菊川市棚草字奥狭間1254番 1 山林	535,500
	菊川市棚草字奥狭間1266番 1 山林	589,500
構 築 物		7,274,208
車 輛 運 搬 具	19台	8,389,761
器 具 及 び 備 品		32,274,980
有 形 リ ー ス 資 産	車 輛 リ ー ス	2,836,500
ソ フ ト ウ ェ ア	介 護 保 険 ソ フ ト 他	5,710,131
出 資 金	島 田 信 用 金 庫	10,000
出 資 金	掛 川 信 用 金 庫	50,000
措 置 施 設 繰 越 特 定 資 産	静 岡 銀 行 小 笠 支 店	5,500,000
移 行 時 減 価 償 却 特 別 積 立 資 産	島 田 信 用 金 庫 小 笠 支 店	1,100,638
そ の 他 の 積 立 資 産		125,757,275
人 件 費 積 立 資 産	静 岡 銀 行 小 笠 支 店	9,200,000
施 設 設 備 等 積 立 資 産	掛 川 信 用 金 庫 小 笠 支 店	34,000,000
施 設 設 備 等 積 立 資 産	遠 州 夢 咲 農 協 小 笠 支 店	16,000,000
施 設 設 備 等 積 立 資 産	島 田 信 用 金 庫 小 笠 支 店	11,520,000
修 繕 費 積 立 資 産	静 岡 銀 行 小 笠 支 店	25,900,000
備 品 等 購 入 積 立 資 産	静 岡 銀 行 小 笠 支 店	8,000,000
移 行 時 特 別 積 立 資 産	島 田 信 用 金 庫 小 笠 支 店	21,137,275
退 職 給 付 引 当 資 産		13,052,942
長 期 前 払 費 用		635,746
そ の 他 の 固 定 資 産 合 計		221,347,565
固 定 資 産 合 計		1,152,853,517
資 産 合 計		2,052,166,483

資 産 ・ 負 債 の 内 訳		金 額
II. 負債の部		
1 流動負債		
事業未払金	給食委託費他	22,163,222
その他の未払金	器具及び備品費	1,393,200
1年以内返済予定設備資金借入金	福祉医療機構 掛川信用金庫 島田信用金庫	22,346,000
1年以内返済予定リース債務	トヨタレンタリース	558,000
未払費用	平成27年3月分臨時職員給与他	8,896,714
預り金	サロン利用料他	79,440
職員預り金	平成27年3月分社会保険料他	1,952,447
賞与引当金		36,868,141
	流動負債合計	94,257,164
2 固定負債		
設備資金借入金		236,172,000
設備資金借入金	福祉医療機構	212,250,000
設備資金借入金	掛川信用金庫小笠支店	15,896,000
設備資金借入金	島田信用金庫小笠支店	7,996,000
リース債務	トヨタレンタリース	2,278,500
退職給付引当金		13,052,942
	固定負債合計	251,503,442
	負債合計	345,760,606
	差引純資産	1,706,405,877